
СУРЯА4

М41Э41 олзо
е й »  Я Л  4#% И т ят фшБИЗНЕС 9 сентября 2005 г., 

пятница

№ 105 (21191) ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК №35 (410)

ПРЕЗИДЕНТ БУРЯТИИ ПОЗДРАВИЛ 
НОВОГО ГУБЕРНАТОРА ПРИАНГАРЬЯ

8 сентября в Иркутске про­
шла инаугурация губернатора 
Иркутской области Александ­
ра Георгиевича Тишанина. В 
торжествах по этому случаю  
принял участие П резидент- 
Председатель Правительства 
Республики Бурятия Леонид  
Васильевич Потапов.

От имени многонационально­
го народа, Правительства Рес­
публики Бурятия Л.В.Потапов 
тепло и сердечно поздравил А.Г. 
Тишанина с вступлением в долж­
ность Губернатора Иркутской 
области.

Леонид Потапов отметил, что 
у Бурятии и Приангарья - давние 
добрососедские отношения. Ж и­
тели наших регионов историчес­
ки связаны одной судьбой и жем­

чужиной Сибири - озером Байкал.
Глава республики сказал, что 

за время работы на Восточно- 
Сибирской железной дороге А.Г. 
Тишанин зарекомендовал себя, 
как энергичный и высококвалифи­
цированный руководитель, меж­
ду Правительством Республики 
Бурятия и ВСЖД подписано Со­
глашение, которое успешно реа­
лизуется.

Леонид Васильевич выразил 
уверенность, что деятельность
А.Г.Тишанина на посту губернато­
ра будет способствовать дина­
мичному социально-экономичес­
кому развитию Иркутской обла­
сти, позволит сохранить и приум­
ножить все лучш ее, что было 
сделано его предшественником - 
Борисом Александровичем Го­

вориным и его командой, а также 
послужит взаимовыгодному со­
трудничеству наших регионов - 
Республики Бурятия и Иркутской 
области.

Президент Бурятии также от­
метал, что в ближайшие годы 
нам, жителям Прибайкальских 
регионов, предстоит решать не 
только большие социально-эко­
номические проблемы, но и сде­
лать все возможное, чтобы со­
хранить для будущих поколений 
священное озеро Байкал.

Завершая выступление на ина­
угурации губернатора Иркутской 
области глава Бурятии пожелал 
жителям Иркутской области бла­
гополучия и процветания.

Отдел информации 
Правительства РБ.

ПРИГЛАШАЕМ НА ВЫСТАВКУ 
НАРОДНОГО ХУДОЖНИКА РОССИИ

С 23 сентября по 16 октября
2005 г. в Художественном музее 
имени Ц.Сампилова будет про­
ходить выставка, посвященная 
памяти народного художника 
России, лауреата Госпремии Рес­
публики Бурятия Александры 
Никитичны САХАРОВСКОИ.

А.Н.Сахаровская родилась 26 
апреля 1927 года в селе Ленинск 
Зиминского района Иркутской об­
ласти в многодетной крестьянской 
семье. В 1946-1951гг. училась в 
Иркутском художественном учили­
ще. В 1951-1957 гг. в Ленинград­
ском институте живописи, скуль­
птуры и архитектуры им. И.Е.Ре­
пина на графическом факультете.

С 1959 г. начала участвовать на 
республиканских, всесоюзных и 
международных выставках. Твор­
чество А.Н.Сахаровской отмечено 
многими правительственными 
наградами, дипломами и грамота­
ми.

Художница неоднократно изби­
ралась депутатом Совета народ­
ных депутатов г.Улан-Удэ, делега­
том и членом правления Союза 
художников СССР, выставочных 
комитетов всесоюзных и всерос­
сийских выставок, общественных 
объединений и организаций.

Произведения А.Н.Сахаровской 
находятся в Государственной Тре­
тьяковской галерее (г.Москва), Г о- 
сударственном музее изобрази­
тельных искусств им А.С. Пушки­
на, Государственном Русском му­
зее (г. Санкт-Петербург), Г осудар­
ственном музее народов Востока 
(г.Москва), Бурятском республи­
канском художественном музее им. 
Ц.Сампилова, Музее истории го­
рода Улан-Удэ, Усть-Ордынском 
художественном музее, музеях Ир­
кутска, Читы, Киева, Брянска ит. д., 
Министерствах культуры России, 
Бурятии, СНГ, Союзах художни­
ков России, Бурятии, СНГ, в art- 
галереях г. Москвы и Санкт-Пе­

тербурга, в частных коллекциях 
Швейцарии, Г ермании, Монголии, 
Польши и т.д.

На данной выставке будет пред­
ставлено творчество А.Н.Сахаров- 
ской в ретроспективе с начала 50- 
х по 90-ые годы прошлого столе­
тия. Экспозицию можно условно 
разделить на четыре части.

К первой можно отнести изу­
мительные по красоте и тонкости 
исполнения рисунки, акварели, 
живопись 50-х, 60-х годов. Работы 
выполнены во время многочислен­
ных поездок по Бурятии, Иркутс­
кой области и Агинскому округу. 
Это зарисовки уже ушедшего быта, 
юрт, дацанов, их убранство, порт­
реты сельских жителей (например, 
колхозы им. Сталина, им. Калини­
на в Кижингинском р-не и в Агин­
ском округе и др.), студенческие 
постановочные этюды, старики и 
старушки в национальных одеяни­
ях, портреты актеров бурятских те­
атров, духовенства, ученых, спорт­
сменов, художников. Например, 
акварельный портрет Даши-Нимы 
Дугарова, 1952г.

Ко второй части можно отнес­
ти графическую серию А.Н.Саха­
ровской к бурятскому героическо­

му эпосу «Гэсэр», которая принес­
ла художнице и первый успех и 
заслуженное признание (1961-63 
гг., 1966-67,71гг., 1985-86 гг.). Бу­
дет представлен большой подго­
товительный материал к «Гэсэру» 
акварели, наброски людей в 
национальных костюмах, поиски 
композиционных решений.

К условно третьей части мож­
но отнести знаменитые графичес­
кие серии «История одного улуса», 
1964 г., «История моего народа», 
1968-70 гг., «Сурхарбан», 1971 г., 
«Моя Бурятия», 1972 г., «По Мон­
голии», 1973 г., в которых худож­
ница нашла новый для себя компо­
зиционный строй, выработала свой 
оригинальный язык и почерк.

В четвертой - книжная графи­
ка. Иллюстрации к книгам Дамбы 
Жалсараева «Приезжайте», 1976- 
77 гг., Хоца Намсараева «На утрен­
ней заре» 1956-57 гг. (дипломная 
работа) и т.д.

В экспозицию также войдут за­
рисовки сельских и городских пей­
зажей, портреты врачей, учителей, 
механизаторов и чабанов. Может 
быть, кто-то из посетителей выс­
тавки в портретах узнает себя или 
своих знакомых. Любуясь пейза­
жами, вспомнит места, которые 
изменились до неузнаваемости.

Творческое наследие А.Н.Саха­
ровской представляет не только ог­
ромную художественную, культу­
рологическую, но теперь уже и ис­
торическую ценность.

«Все, что я делаю, связано с 
моей родиной. Ее прошлое и со­
временность, ее легенды и сказа­
ния, обычаи и быт народа стали 
темой моих графических листов»,- 
эти слова народного художника 
России Александры Никитичны 
Сахаровской можно с полным пра­
вом отнести ко всему ее творче­
ству.

Е.ЗОНХОЕВА.
В.БАТОЖАРГ АЛОВА.

ТРИУМФАЛЬНЫЙ ДЕНЬ АГИ
В начале недели в рес­

публике прошли юбилей­
ные мероприятия, посвя­
щенные увековечиванию  
Великих Пандито Хамбо 
лам России. Торжествен­
ные освящения субургана 
«Чойпрул Чодден», посвя­
щенные первому Пандито 
Хамбо ламе Дамба-Даржа 
Заяеву, VII Пандидо Хамба 
ламе Даша-Доржо Итигэ- 
лову, прошли в селе Шара- 
гол Кяхтинского района и в селе Оронгой Иволгинского рай­
она. В завершение этих мероприятий в Иволгинском дацане 
состоялся спортивный праздник «Эрын гурбан наадан» - со­
ревнования по национальной борьбе, стрельбе из лука и кон­
ные скачки.

По традиции на зеленый ковер праздника вышли борцы весовых 
категорий до 75 и свыше 75 кг, где в первой группе боролись 87 че­
ловек, во второй - пальму первенства оспаривали 46 спортсменов. 
Следует отметить, что организаторы соревнований учредили супер­
призы. Победителей должны были наградить автомобилями марки 
ВАЗ-2106, которые стояли «на выданье» прямо у ворот дацана, по­
этому участников было предостаточно.

Соревнования борцов начались в 2 часа дня и закончились уже 
после захода солнца. Но тем не менее зрители с интересом наблюда­
ли за схватками. Ведь здесь звучали известные имена борцов, пред­
ставляющих 24 дацана республики и Агинского, Усть-Ордынского 
округов. В весовой категории до 75 кг первое место одержал пред­
ставитель Курумканского дацана Борис Цыренов, вторым был - Ту- 
мэн Цырендоржиев, третьим - Владимир Дагбаев (оба - Сартул-Гэгэ- 
туйский дацан). Захватывающими были поединки борцов в весе свы­
ше 75 кг. Здесь победу одержал агинский борец Пунсэк Дарижапов. 
За второе и третье места в финале встретились Вениамин Гармаев 
(Курумкан) и Жамсо Лхамажапов (Агинский дацан), победу праздно­
вал курумканец.

В перерыве между встречами борцов на зеленую лужайку вышли 
лучники. И вновь восхваляющие мэргэна песни прозвучали в адрес 
представителя Агинского дацана Бориса Дондокова. Ему были вру­
чены ключи от автомашины. В перестрелке за второе и третье места 
более метким оказался Баир Шагдаров (Зугалайский дацан). 17-лет­
ний джидинец Евгений Лхамажапов с самого начала первым начал 
набирать очки, но в конце оказался лишь третьим.

Конные скачки всегда вызывают огромный интерес у болельщи­
ков. Быстротечный, но захватывающий дух бег рысаков заворажи­
вает сердца людей. И на этот раз вереница машин тронулась на пере­
кресток трех дорог, на скачки лошадей. На беговую дорожку выш­
ли Л2 лошадей, им предстояло пробежать 10 километров. При обла­
ке пыли на поворотах скакуны пробежали 5 кругов, в группе лидеров 
с самого старта оказался «Султан» под седлом известного жокея Ва­
лерия Лодонова (Агинский дацан). Под шквал аплодисментов, лику­
ющих криков финишную прямую он первым и пересек. Третья при­
зовая машина нашла своего хозяина.

Действительно, этот день был триумфальным для агинцев. Даль­
няя дорога, большие расходы сторицей оправдались.

Ешигма ЦЫБЕНОВА.
На снимке: фрагменты соревнований.

Фото Р-Н.БАЗАРОВА.
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Красота - страшная 
сила, если не курить

ПРИГЛАШЕНЫ ЗВЕЗДЫ МИРОВОГО БАЛЕТА
С.ЦЫГАНОВА

Свой 67-й театральный сезон театр 
оперы и балета открывает 14 сентяб­
ря прем ьерой, ком ической оперой  
«Сорочинская ярмарка» М .М усорг­
ского.

Этим же спектаклем успешно был за­
кончен предыдущий театральный сезон, 
закрытие прошло с аншлагом и бурными 
аплодисментами. Постановка этой оперы 
осуществлялась на многих сценах России 
и зарубежья - Большой театр-, Московский 
музыкальный театр им. К.Станиславского 
и В.Немировича-Данченко, в Берлине, 
Риме и других театрах мира. Впервые за 
65 лет Бурятский театр оперы и балета осу­
ществил постановку по оперному замыс­
лу великого композитора М.Мусоргского. 
Яркие комические образы: Хивря (Т.Шой- 
дагбаева, н.а. РБ и О.Хингеева, з.а. РБ), 
Афанасий Иванович (Б.Будаев, н.а. РБ), 
Грицько (Д.Занданов, з.а. РБ), професси­
ональная работа постановочной группы, 
оригинальные декорации и красочные ук­
раинские костюмы отобразили нацио­
нальный колорит древней Малороссии и 
передали лирику и юмор гоголевской по­
вести.

В наступающем сезоне театр готовит 
несколько масштабных премьер, которые 
подарят зрителям истинное наслаждение 
встречи с высоким искусством. Уже сей­
час идет активная подготовка к постанов­

кам балета «Ромео и Джульетта» С.Про­
кофьева, оперы «Порш  и Бесс» Д.Герш­
вина, комической оперы «Так поступают 
все» В.Моцарта. В постановочную группу 
приглашены режиссеры, балетмейстеры из 
Санкт-Петербурга, Башкортостана и дру­
гих городов страны. Это уже не первый 
опыт совместной творческой деятельно­
сти приглашенных и местных постановщи­
ков. Подобные дуэты привели и надеем­
ся, что и в дальнейшем приведут к рожде­
нию зрелищных постановок и громких пре­
мьер.

67-й театральный сезон знаменателен 
еще тем, что с 17 по 23 октября 2005 года 
пройдет Второй международный фести­
валь имени народной артистки СССР 
Л.Сахьяновой и народного артиста Рос­
сии П.Абашеева. Этой легендарной балет­

ной паре принадлежит большая заслуга в 
развитии бурятской хореографии. Зрители 
многих стран мира рукоплескали танцу 
Л.Сахьяновой и П.Абашеева. В Японии, 
Канаде, Иране, Италии, Финляндии, Болга­
рии, Чехословакии, Югославии балерина со 
своим партнером достойно представляли 
искусство нашей страны.

На Второй международный фестиваль 
съедутся участники из 32 городов мира, в 
том числе из стран Хорватии, Словении, 
Монголии, Кореи и др. Звезды российско­
го и зарубежного балета выступят в веду­
щих спектаклях театра и продемонстриру­
ют свое мастерство в самых различных 
партиях хореографического искусства. В 
программе фестиваля «Лебединое озеро» 
П. Чайковского, «Жизель» А. Адана, «Кар­
мина Бурана» К.Орфа, «Франческа да Ри­
мини» П.Чайковского, «Красавица Ангара» 
Б.Ямпилова, Л.Книппера. Будет торже­
ственное открытие и закрытие фестиваля, 
состоится гала-концерт и церемония на­
граждения всех участников.

И, как говорит директор БГАТОиБ,
з.р.к. РБ Людмила Николаевна Намсарае- 
ва: «Проведение и организация Второго 
международного фестиваля имени Л.Са­
хьяновой и П.Абашеева продемонстриру­
ет современное состояние балетного ис­
кусства в нашей республике, творческий 
потенциал коллектива и создаст условия 
для укрепления единого мирового теат­
рального пространства».

Л.СЕМЕНОВА «ЧУВСТВА ДАВНИЕ, КАК ХЛЕБ...»
В августе состоялись уже ставшие 

традиционными «Байкальские встре­
чи у Вампилова».

Сегодня весь театральный мир произ­
носит уважительно: Александр Валентино­
вич, а ведь было время, когда неважно оде­
тый студент госуниверситета обивал поро­
ги иркутских газет. «Он создал собствен­
ный театр, на сцене которого царят искрен­
ность и доброта - чувства давние, как хлеб
и, как хлеб же, необходимые для нашего 
существования и для искусства», - писал
о драматурге его старый друг, сибиряк Ва­

лентин Распутин, посетивший нынешним 
летом наш город.

В Приангарье состоялся очередной 
Всероссийский фестиваль имени А.Вампи- 
лова. Вот что рассказала директор куль­
турного центра «Байкал» Ольга Данилина:

- Почти неделю на подмостках теат­
ров области шли спектакли, поставленные 
по пьесам Вампилова и по произведениям 
тех авторов, кто близок по духовности, 
нравственным ориентирам. Разве могут 
устареть такие темы, как поиск своего 
места в жизни, становление личности, вза­

имоотношение поколений? Темы эти, глу­
боко вспаханные А.Вампиловым, находят, 
может быть, иное сценическое воплоще­
ние, выражаются другими средствами, но 
суть остается прежней. Поэтому ни «Стар­
ший сын», ни «Прошлым летом в Чулим- 
ке», ни «Провинциальные анекдоты» ни­
чуть не состарились, как и четверть века 
назад, трогают души зрителей своей ис­
кренностью. Вампиловскую (и шукшинс­
кую) тему простых людей, так называемых 
чудиков, продолжает и Степан Лобозеров 
из Улан-Удэ, ваш земляк.

Л .ХАЛ БАЕВА

В 2005 году 
начало д ей ­
ствовать пер­
вое Междуна­
родное согла­
ш ение по 
к о н т р о л ю  
над табаком.

Э тот д о к у ­
мент, более из- 
вестны й как 
«Рамочная конвенция по контролю над 
оборотом табачных изделий», был едино­
гласно принят на 56-й ассамблее Всемир­
ной организации здравоохранения в 2003- 
м. Сейчас Конвенция ратифицирована 32 
странами - участницами ВОЗ. Для того, 
чтобы она стала международным зако­
ном, необходима ее ратификация еще во­
семью государствами. Общественность 
надеется, что скоро это знаменательное 
событие произойдет.

Став международной, Конвенция будет 
регулировать все, что связано с производ­
ством и рекламой табачной продукции. О 
пагубном действии табака знают все, но 
продолжают дымить, в том числе пред­
ставительницы слабого пола. В минувший 
четверг, когда повсеместно начались за­
нятия в школах и институтах, поколение 
next затягивалось, например, на крыльце 
БГУ, сотни «бычков» валяются у памят­
ника Доржи Банзарову и вокруг фонтана у 
оперного.

Сколько раз твердили миру, что си­
гарета - такая штука, на одном конце 
которой огонь, а на другом... поги­
бель, однако «воз и ныне там»... По 
оценкам экспертов, число умерших от 
болезней, связанных с этой пагубной 
привычкой, ежегодно в мире достига­
ет 5-6 млн. человек.

«БОЛЬНОЙ ДЕПУТАТ МУЙСКОМУ РАЙОНУ НЕ НУЖЕН»
Снова в Муйском районе 

разворачиваются политичес­
кие баталии, связанные с вы­
борами органов местного са­
моуправления и депутата На­
родного Хурала Республики 
Бурятия от района.

Что такое Народный Хурал 
Республики Бурятия? Это -  го­
сударственный орган власти. На­
родный Хурал -  это народное 
собрание, а депутат Народного 
Хурала от нашего избирательно­
го округа -  это представитель 
народа Муйского района. А что 
должен делать представитель 
народа в государственном орга­
не власти? Да, правильно, - от­
стаивать интересы района, инте­
ресы своих избирателей. С три­
буны высшего законодательно­
го и представительного органа 
республики он должен обращать 
внимание властей на проблемы 
района, если надо, бьет тревогу, 
стучится во все инстанции, 
вплоть до Президента Российс­
кой Федерации. И действует он 
так от имени своих избирателей, 
наделивших его такими правами. 
Именно так я и действовал, бу­
дучи депутатом Народного Ху­
рала, когда вы уполномочивали 
мандатом меня дважды.

Уважаемые жители района! 
Вы были свидетелями моих вы­
ступлений с трибуны Народно­
го Х урала с обращ ением  ко 
всем органам власти Бурятии и 
России о проблемах нашего рай­
она. В результате этих обраще­
ний появилась возможность до­

строить Северомуйский тоннель 
(вы, наверное, помните забастов­
ки тоннельщиков), получать суб­
сидии и сертификаты на снос вет­
хого жилья, кредиты на ЖКХ, се­
верный завоз топлива, грузов и 
многое другое. О проблемах 
Муйского района знала не толь­
ко вся Бурятия, но и в Кремле.

Но в 2002 году жители райо­
на избрали другого депутата На­
родного Хурала Республики Бу­
рятия. Им стал С.Ю. Мурзин. В 
его предвыборной агитации мно­
го было обещаний, заверений об 
улучшении жизни северян. Я не 
знаю, стало ли хорошо жить жи­
телям района или нет -  судить 
вам самим. Но новоиспеченный 
депутат, не доработав свой срок, 
получив квартиру в Улан-Удэ, в
2004 году на волне огульной кри­
тики тогдашнего главы Б.П. Дон­
дупова стал главой Муйского рай­
она. И вновь я не знаю, стало ли 
лучше жить или нет? Но одно я 
знаю точно: проигрывает или вы­
игрывает народ, то есть вы, мои 
земляки, а не Дондупов, Кардаш 
или Мурзин. Только в результате 
всего этого район остался без 
депутата Народного Хурала, без 
своего представителя в парла­
менте. Результат -  плачевный: 
район остался без денег, без се­
верных кредитов и жилищных 
субсидий, без сертификатов, но с 
огромными долгами по квартпла­
те и горами мусора. Никто сегод­
ня вам не объясняет, что по но­
вому Жилищному кодексу квар­
тплата за аварийное жилье долж­

на составлять всего 10 процентов 
от стоимости услуг ЖКХ, осталь­
ное должно компенсировать го­
сударство. В Муйском районе 70 
процентов жилья -  аварийное, 
подлежащее сносу. Но почему- 
то обо всем этом все молчат. А 
между тем многие не в состоя­
нии платить высокую квартплату. 
Вот и получается замкнутый круг: 
нет квартплаты - нет денег у ЖКХ, 
если нет денег у коммунальщиков
-  нет угля и зарплаты, а без зарп­
латы никто мусор вывозить не бу­
дет. Ну а если не вывозят мусор, 
не оказывают, как следует, услу­
ги -  зачем платить?

Сегодня руководители района 
говорят, что они добились на
2006 год 260 жилищных серти­
фикатов для жителей поселка 
Тоннельный. Но это -  неправда. 
Они только пользуются результа­
тами действий предыдущих глав
А.И. Кардаша и Б.П. Дондупова,

усилий Правительства Республи­
ки Бурятия и лично Президента 
республики Л.В. Потапова, кото­
рый именно по этой проблеме 
встречался с Президентом Рос­
сии В.В. Путиным. Есть здесь и 
заслуга самих жителей Разлива, 
которые своей настойчивостью 
добиваются получения жилья. 
На сегодня Правительство Рос­
сии только планирует предусмот­
реть в бюджете 2006 года финан­
совые средства на переселение 
людей. А это -  длительный про­
цесс. Приведу пример. В 1995 
году в районе произошло земле­
трясение и я добился 50 жилищ­
ных сертификатов, а получили их 
окончательно только в 2000-м.

В начале этого года, как вы 
помните, прошли выборы в На­
родный Хурал по нашему округу. 
За 25 лет истории Таксимо и 15 
лет существования района впер­
вые выборы не состоялись. А кан­
дидатов было много, в том чис­
ле и инженер “Байкалприбора” 
Л.А. Глушакова, которая, несмот­
ря на полную поддержку новой 
районной администрации, не про­
шла в депутаты. Избиратели рай­
она, видимо, посчитали, что сре­
ди кандидатов нет достойных 
быть депутатом, проигнорировав 
выборы. Сегодня снова назначе­
ны повторные выборы и я вновь 
вижу в числе кандидатов Л.А.

Глушакову, но уже как инжене­
ра другого коллектива “Бамст- 
роймост”. Думаю, у нас в райо­
не появилась “достойная” сме­
на Зое Александровне, которая 
прославилась тем, что участво­
вала во всех подряд выборах в 
качестве “вечной” соискатель­
ницы мандата. Сейчас она уеха­
ла из района, но как говорится, 
свято место пусто не бывает.

Уважаемые жители Муйско­
го района! Я знаю Таксимо и 
людей в районе более 25 лет и 
всегда знал, что Л.А. Глушако­
ва жила и работала в Усть-Муе, 
по-моему, в лесхозе, но по ка­
ким-то причинам была уволена 
с работы. Много лет безуспеш­
но судилась, на работе её не вос­
становили.

Жаль, что всех кандидатов в 
депутаты не проверяет медицин­
ская комиссия, а то мы, избира­
тели, могли бы заявить: “Боль­
ной депутат Муйскому району 
не нужен!”.

С уважением к избирате­
лям Муйского района, 

Александр КАРДАШ, 
глава Муйского района 

с 1995 по 2000 гг., 
депутат Народного 

Хурала Республики Бурятия 
с 1994 по 2002 гг.

(Материал представлен зарегистрированным кандидатом в де­
путаты Народного Хурала РБ Б.П. Дондуповым и публик)>ется на 
бесплатной основе, согласно жеребьевке).
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<• шш шли
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.10 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.20 «Встань и иди». Владимир 

Винокур
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Кряк-бряк»
14.50 Спецрасследование. «От­

пуск. Вернуться живым»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 «Пусть говорят»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Кремль-9. «Галина Брежне­

ва». 1 с.
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Путешествие во вре­

мени»
04.10 Х/ф «Короли рока»
05.40 Т/с «Матрица: угроза»

< •  «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08 .15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.).
09.45 Т/с «Неотложка-1»

КАНАЛ ВГТРК
10.45 Улгур.
10.55 Тайзан
11.15 Буряад орон
11.45.14.45.17.30, 01.15 Вести. Де­

журная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30, 15.10, 17.40, 21.30 Местное 

время. Вести-Бурятия
12.50 Х/ф «Марш Турецкого.

19.50 Дорожный контроль
КАНАЛ НТВ

20.40 Т/с «Улицы разбитых фо­
нарей-6. Дуплет»

21.50 Т/с «Морские дьяволы. 
Опасное напряжение»

23.00 «Сегодня 22.00»
23.40 Х/ф «Разборка в малень­

ком Токио»
01.15 «Школа злословия»
02.10 «Журнал Лиги чемпио­

нов»
02.45 Х/ф «Демон-любовник»
05.05 Т/с «Клиент всегда 

мертв- III»
06.05 Т/с «Филадельфия»

< •  Л р м г  У с
07.55 «Знаки Зодиака». Погода
08.05 «Глобальные новости»
08.10 М/с «Эй, Арнольд!»
08.35 М/с «Как говорит Джинд­

жер»
09.00 М/с «Котопес»
09.30 Предприниматель
09.45 «Знаки Зодиака». Погода. 

«Формула успеха»
09.55 Наши песни
10.00 Хит-парад дикой природы
11.00 Х/ф «Бакси Мэлоун»
13.15 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Ох, уж эти детки»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиака»
15.00 «Школа ремонта. Дом за 

облаками»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 «Предприниматель»
17.45 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиака»
18.45 «Восточный экспресс». 

Погода
19.00 «Невероятно, но факт. 

«Мертвые души»
20.00 «Москва,- Инструкция по 

применению»
20.25 «Знаки Зодиака»
20.30 «Восточный экспресс». 

Погода
20.55 Т/с «Россия молодая».

«Здравствуй кормщик»
22.00 «Дом-2. Это любовь». 

«Формула успеха»
23.00 «Восточный экспресс». 

Погода
23.25 «Знаки Зодиака»
23.30 Х/ф «Мальчики просто хо­

тят повеселиться»
01.15 «Ночной голод»

< •  Т  ИВИКО/И
07.20 Погода. «Лоск»
07.30 «Школьное ТВ»
07.55 М/с «Геркулес»
08.35 «Очевидец»
09.25 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль». По­

года
10.50 Х/ф «Виртуоз»
13.00 «Исчезновения: «Стар-

даст» в Андах»
13.30, 00.30 «24»
14.00 Х/ф «Психи на прогулке»
16.10 «Мистер Бин»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда»
19.00 «Час суда»
20.00 «Симпсоны»
20.30 «На колесах». Погода. 

«Лоск»
20.45 «Городской патруль»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты-2». Погода. 

«Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 «Шестое чувство»

<*СТС ■ «ЕАМШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в де­

тал я х
10.30 Т/с «Дорогая Маша Бере­

зина»
11.30 Х/ф «Няня-2»
13.30 «Шоу Тома и Джерри»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад-

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
20.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Х/ф «Действуй, сестра!» 
00.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
01.00 Т/с «Моя прекрасная няня»

д г е
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео».
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Бо­

рис Тенин»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телем агази н
12.30 «Агентство криминаль­

ных новостей»
12.50 Х/ф «Цветы под дождем»
15.05 Т/с «Полицейские хрони­

ки»
15.30 Т/с «Строго на Юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Бо­

рис Тенин»
19.50 Х/ф «Чудак-человек»
21.25 «Неслучайная музыка»
21.30 «Осторожно! Афера»
22.00 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра»: «Заморожен­

ный транзит»
00.00 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
00.40 «Агентство криминаль­

ных новостей»
01.00 Х/ф «Больше, чем жизнь»
03.10 «Карданный вал»
03.30 «Ф ан тази и »
04.05 «Шоу Джерри Спрингера»
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13.45 «Частная жизнь»
15.30 «Суд идет»
16.30 Т/с «Гражданин началь­

ник»
18.10 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Самая красивая»
22.55 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Как создать хит? Компо­

зитор Андрей Петров»
01.30 Х/ф «Побег»

<#итв
07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6»
11.00,14.00,17.00,20.00,01.00 «Се­

годня»
11.20 «Женский взгляд»
11.50 «Принцип «Домино»
13.00 «Вопрос... Еще вопрос»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Колье» 

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Улгур.
19.45 Ваше право

КАНАЛ НТВ
20.40 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6. Его звали не Ники­
та »

21.50 Т/с «Морские дьяволы. Ка­
мышовый киллер»

23.00 «Сегодня»
23.35 Х/ф «Дурное влияние»
01.40 Т/с «За гранью возможно­

го - V»
02.35 Т/с «Клиент всегда мертв-

Ш»
03.35 Футбол. Лига чемпионов. 

«Челси» (Англия) - «Андер- 
лехт» (Бельгия). Прямая 
трансляция

05.40 Т/с «Филадельфия»
06.40 «Чрезвычайное происше­

ствие»

<• Aimr Ус
07.35 «Знаки Зодиака»
07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб квадратные 

штаны»
09.30 «Вперед к новоселью»
09.45 «Знаки Зодиака». «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 Д/ф «Изгои: жизнь в леп­

розории»
11.00 Х/ф «Мальчики просто хо­

тят повеселиться»
13.15 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Ох, уж эти детки»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиака»
15.00 «Школа ремонта». «Огонь, 

вода и медные трубы»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 «Наши песни»
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиака»
18.45 «Восточный экспресс».
19.00 «Запретная зона»
20.00 «Будни: зав. сектором Си­

бири ЦК КПРФ В.Ушаков»
20.25 «Знаки Зодиака»
20.30 «Восточный экспресс».
20.55 Т/с «Россия молодая». «На­

ш ествие»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиака»

23.30 Х/ф «Доктор Джекилл и 
мисс Хайд»

01.05 «Ночной голод»

<|ТИВИК€М
07.20 «Городской патруль». 

«Лоск»
07.30 М/с «Переменка»
07.55 М/с «Геркулес»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Шестое чувство»
11.50 «Дружная семейка»
12.55 «Исчезновения: Фрэнк 

Люк»
13.30, 20.30, 00.30 «24»
14.00 Т/с «Студенты»
15.10 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда»
19.00 «Час суда»
20.00 «Симпсоны»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты». «Лоск»
23.00 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Молитва влюбленных»

< # Ш  ■ «ЕАМШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Дорогая Маша Берези­

на»
11.30 Х/ф «Действуй, сестра!»
13.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»

15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
20.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Х/ф «Действуй, сестра! 

Опять за свое»
00.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
01.00 Т/с «Моя прекрасная няня»

III
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Алек­

сей Фатьянов»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Агентство криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «Больше, чем жизнь»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.30 Т/с «Строго на Юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на выезд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Алек­

сей Фатьянов»
19.50 Х/ф «Два билета на днев­

ной сеанс»
22.00 «Неслучайная музыка»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра»: «Черная кровь» 
00.00 Д/с «Опергруппа, на выезд!» 
00.40 «Агентство криминальных

новостей»
01.00 Х/ф «Четыре мушкетера»
03.20 «Карданный вал»
03.40 «Девушки из Калифорнии»
05.00 «Девушки не против...»
05.35 «Неслучайная музыка»
05.45 «Шоу Джерри Спрингера»

Понедельник, 12

< •  ГЕНИИ КАШ!
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Остаться в живых»
11.40 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
13.05 Х/ф «Райское яблочко»
14.50 «Лариса Долина. Портрет 

без ретуши»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 Жди меня
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Спецрасследование. «О т­

пуск. Вернуться живым»
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Невыносимая жесто­

кость»
05.10 Х/ф «В сетях паутины»

< •  «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.).
09.45 Х/ф «Гараж»
11.45, 14.45, 17.25, 01.15 Вести. 

Дежурная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести

12.30, 15.10, 17.40, 21.30 Местное 
время. Вести-Бурятия

12.50 Х/ф «Марш Турецкого. 
Убить ворона» 3 с.

13.45 «Частная жизнь»
15.30 Х/ф «Слушатель»
18.10 «Смехопанорама»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Самая красивая»
22.55 Т/с «Оперативный псев- 

доним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Мой серебряный шар. 

Нина Сазонова»
01.30 «Синемания»
02.00 Дорожный патруль

< • 1 1 1
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию»

11.00, 14.00,17.00,20.00,01.00 «Се­
годня»

11.20 «Чистосердечное призна­
ние»

11.55 «Кулинарный поединок»
12.55 «Квартирный вопрос»
14.30 Т/с «Марш Турецкого»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Фуршет» 

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Строки мужества и любви
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<ф ГЕРМ ШЛИ
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.10 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.20 «Встань и иди». «Девочка 

и дельфин»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Кряк-бряк»
14.50 Кремль-9. «Галина Брежне­

ва». 1 с.
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 «Пусть говорят»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Кремль-9. «Галина Брежне­

ва». 2 с.
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Забвение»
05.30 Х/ф «Попрощайся с завт­

ра»

< •  « Р О С С И Я »
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08 .15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.).
09.45 Т/с «Неотложка-1»
10.45 «И все-таки «Таганка»!»
11.45, 14.45, 17.30, 01.15 Вести. Де­

журная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30, 15.10, 17.40, 21.30 Местное

время. Вести-Бурятия
12.50 Х/ф «Марш Турецкого. 

Опасно для жизни» 1 с.

13.45
15.30
16.30

18.10
18.45

19.45
20.45 
21.50

22.00
22.55

00.00
00.20

01.30

<1
07.00
09.55

11.00,

1 1 . 2 0
11.50
13.00
14.30
15.30
16.35

17.20 

18.25

19.35 

20.40

21.50

23.00
23.35
01.20 
05.20

«Частная жизнь»
«Суд идет»
Т/с «Гражданин началь­

ник»
Т/с «Кулагин и партнеры» 

Т/с «Обреченная стать 
звездой»
Т/с «Исцеление любовью» 
Вести. Подробности 
«Спокойной ночи, малы­

ши!»
Т/с «Самая красивая»
Т/с «Оперативный псевдо­
ним - 2»
« Вести+»
«Яков Свердлов - злой де­
мон революции»
Х/ф «Мой ласковый и не­
жный зверь»

НТО
«Сегодня утром»
Т/с «Улицы разбитых фона­
рей-6»
14.00,17.00, 20.00, 01.00 «Се­
годня»
«Особо опасен!»
«Принцип «Домино» 
«Вопрос... Еще вопрос» 
«Для тебя»
Т/с «Морские дьяволы» 
«Чрезвычайное происше­
ствие»
Т/с «Возвращение Мухта­
ра»
Т/с «Аэропорт. Подкидыш» 

КАНАЛ ВГТРК
Родник тепла 

КАНАЛ НТВ
Т/с «Улицы разбитых фона­
рей-6. Пограничное состо­
яние»
Т/с «Морские дьяволы. Пра­
вила абордажа»
«Сегодня»
Х/ф «Русский Рембо»
Х/ф «Доктор Живаго» 
«Футбольный клуб»

< ® А |)И 1  У С
07.35 «Знаки Зодиака»
07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб Квадратные 

штаны»
09.30 «Неофициально»
09.45 «Знаки Зодиака». «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Великие египтяне: насто­

ящая Клеопатра»
11.00 Х/ф «Доктор Джекилл и 

мисс Хайд»
13.15 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Ох, уж эти детки»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиака»
15.00 «Школа ремонта». «Индий­

ский сон»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 «Наши песни»
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиака»
18.45 «Восточный экспресс».
19.00 «Запретная зона»
20.00 «Будни»
20.25 «Знаки Зодиака»
20.30 «Восточный экспресс».
20.55 Т/с «Россия молодая». 

«Правда против кривды»
22.10 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиака»
23.30 Х/ф «Семейка Бредди»
01.05 «Ночной голод»

< Ф Т и в и к с м
07.20 «Лоск»
07.30 М/с «Переменка»

07.55 М/с «Геркулес»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Проверено на себе»
11.50 «Дружная семейка»
12.55 «Исчезновения: Лорд Лу- 

кан-убийца в бегах»
13.30,20.30, 00.30 «24»
14.00 Т/с «Студенты»
15.10 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Стильная жизнь».
20.15 «Домашний зоопарк»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты-2». . «Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Пять препятствий»

<• СТС ■ I U T AI
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Х/ф «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Дорогая Маша Берези­

на»
11.30 Х/ф «Действуй, сестра! 

Опять за свое»
13.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его £тряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»

18.00
18.30
19.25
20.00

21.00
22.00

00.00
01.00

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50
15.05 
15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25

19.50

22.00
22.05
22.30
22.55

00.00

00.40

01.00
03.25
03.45
05.05
05.45
05.50

Х/ф «Чудеса науки»
Т/с «Зачарованные»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Х/ф «Люба, деньги и за­
вод:»
Т/с «Не родись красивой» 
Х/ф «Трое мужчин и младе­
нец»
Х/ф «Люба, дети и завод» 
Т/с «Моя прекрасная няня»

III
М/ф
«Самое смешное видео» 
Т/с «Женаты и с детьми» 
«Как уходили кумиры. Ни­
колай Черкасов» 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин
«Агентство криминальных 
новостей»
Х/ф «Четыре мушкетера» 
Т/с «Полицейские хроники» 
Т/с «Строго на Юг»
Т/с «Крутой Уокер»
М/ф
Шоу «Деньги с неба»
Д/с «Опергруппа, на вы­
езд!»
«Как уходили кумиры Нико­
лай Черкасов»
Х/ф «Ключ без права пере­
дачи»
«Неслучайная музыка» 
«Самое смешное видео» 
Т/с «Женаты и с детьми» 

Т/с «Кобра»: «Черная 
кровь»
Д/с «Опергруппа, на вы­
езд!»
«Агентство криминальных 
новостей»
Х/ф «Вспомнить все» 
«Карданный вал» 
«Подружки»
«Девушки не против...» 
«Неслучайная музыка» 
«Шоу Джерри Спрингера»

к а м н и  •  2 1 - 6 2 - 6 2  •

Четверг, 15

< 0  Г Е Г М  К Ш 1
07.00 
10.00,
10.05 
11.10

12.20

13.05

14.20
14.50

16.10
17.00
18.00
19.00 
19.10 
19.40
20.50
22.00
22.30
23.30

00.40
03.20
05.10

«Доброе утро»
13.00, 16.00 Новости 
Т/с «Две судьбы-2»
Т/с «Агент национальной 
безопасности»
«Встань и иди». «Рейс вне 
расписания»
Т/с «Новый русский ро­
манс»
«Кряк-бряк»
Кремль-9. «Галина Бреж­
нева». 2 с.
«Лолита. Без комплексов» 
Т/с «Хозяйка судьбы» 
«Федеральный судья» 
Вечерние новости 
«Кривое зеркало»
Т/с «Убойная сила» 
«Человек и закон» 
«Время»
Т/с «Две судьбы-2» 
Рождение легенды. «Иван 
Васильевич меняет про­
фессию»
Ночные новости 
Х/ф «Вечный парик»
Т/с «Матрица: угроза»

15.30 «Суд идет»
16.30 Т/с «Гражданин началь­

ник»
18.10 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Самая красивая»
22.55 Т/с «Оперативный псев­

доним-2»
00.00 « Вести+»
00.20 К юбилею артиста. «Ки­

рилл Лавров»
01.30 Х/ф «Чай с Муссолини»

< » И Т Б

< #  « Р С С С Ш »
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.).
09.45 Т/с «Неотложка-1»

КАНАЛ ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Мунхэ зула
11.25 Хооруу шаазгай

КАНАЛ «РОССИЯ»
11.45, 14.45, 17.30, 01.15 Вести. 

Дежурная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30, 15.10, 17.40, 21.30 Местное 

время. Вести-Бурятия
12.50 Х/ф «Марш Турецкого. 

Опасно для жизни» 2 с.
13.45 «Частная жизнь»

07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Улицы разбитых фо­

нарей-6»
11.00, 14.00,17.00,20.00,01.00 «Се­

годня»
11.20 «Растительная жизнь»
11.50 «Принцип «Домино»
13.00 «Вопрос... Еще вопрос»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Полков­

ник»
КАНАЛ ВГТРК

19.35 Присягай на верность
19.50 Зеленая граница

КАНАЛ НТВ
20.40 Т/с «Улицы разбитых фо- 

нарей-6. Падение рубля»
21.50 Т/с «Морские дьяволы. 

Кровавый след «Мариен­
го ф а»

23.00 «Сегодня»
23.40 «К барьеру!»
01.15 Х/ф «Особь»
03.25 Бильярд
04.10 Т/с «За гранью возможно­

го - V»
05.05 Т/с «Клиент всегда 

мертв- III»
06.05 Т/с «Филадельфия»

Ч ф А р и г  У с
07.35 «Знаки Зодиака»
07.40 «Восточный экспресс». 

Погода
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс». 

Погода
09.05 М/с «Губка Боб квадрат­

ные штаны»
09.30 «Гараж. Из рук в руки»
09.45 «Знаки Зодиака». Погода. 

«Формула успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Глубокое море, глубокие 

тайны »
11.05 Х/ф «Семейка Бреди»
13.15 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Котопес»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиака»
15.00 «Школа ремонта». «Воз­

вращение к природе»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 «Наши песни»
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиака»
18.45 «Восточный экспресс». 

Погода
19.00 «Невероятно, факт. «Зом­

би». «Формула успеха»
20.00 «Будни»
20.25 «Знаки Зодиака»
20.30 «Восточный экспресс». 

Погода
20.50 Т/с «Россия молодая». 

«Ветер Балтики»
22.15 «Дом-2. Это любовь»
23.05 «Восточный экспресс». 

Погода
23.25 «Знаки Зодиака»
23.30 Х/ф «Тривиальное чтиво»
01.05 «Ночной голод»

< •  Т  п в н к с и
07.20 «Лоск». Погода

07.30 М/с «Переменка»
07.55 М/с «Геркулес»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль». По­

года
10.50 «Невероятные истории»
11.50 «Дружная семейка»
13.00 «Исчезновения: Лайонел 

Крэбб»
13.30, 00.30 «24»
14.00 Т/с «Студенты»
15.10 «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда»
19.00 «Час суда»
20.00 «Календарь работ от Куш­

нарева». Погода
20.20 «Радар-спорт». «Лоск»
21.00 Т/с «.Туристы»
22.05 «Солдаты-2». Погода. 

«Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Партнеры» v

< •  СТС ■ «БАПШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в де­

тал я х
10.30 Т/с «Дорогая Маша Бере­

зина»
11.30 Х/ф «Трое мужчин и мла­

денец»
13.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»

18.00
18.30
19.25
20.00
21.00
22.00

00.00
01.00

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50
15.05

15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25

19.50

22.00
22.05
22.30
22.55

00.00

00.40

01.00
03.10
03.10
03.30
04.50
05.30
05.35 
01.45
02.15
03.15

Т/с «Чудеса науки»
Т/с «Зачарованные»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Т/с «Люба, дети и завод...» 
Т/с «Не родись красивой» 
Х/ф «Трое мужчин и ма­
ленькая леди»
Т/с «Люба, дети и завод...» 
Т/с «Моя прекрасная няня»

III
М/ф
«Самое смешное видео» 
Т/с «Женаты и с детьми» 
«Как уходили кумиры. 
Юлиан Семенов» 
«Неслучайная музыка» 
Телем агази н  
«Агентство криминаль­
ных новостей»
Х/ф «Вспомнить все»
Т/с «Полицейские хрони­
ки»
Т/с «Строго на Юг»
Т/с «Крутой Уокер»
М/ф
Шоу «Деньги с неба»
Д/с «Опергруппа, на вы­
езд !»
«Как уходили кумиры. 
Юлиан Семенов»
Х/ф «Вооружен и очень 
опасен»
«Неслучайная музыка» 
«Самое смешное видео» 
Т/с «Женаты и с детьми» 
Т/с «Кобра»: «Черная
кровь»
Д/с «Опергруппа, на вы­
езд!»
«Агентство криминаль­
ных новостей»
Х/ф «Русский киллер» 
«Шеф рекомендует» 
«Карданный вал» 
«Обнаженные на Гаваях» 
«Девушки не против...» 
«Неслучайная музыка» 
«Шоу Джерри Спрингера» 
М/ф «Агент Наджика»
10-ка лучших: квартиры 
Бессонница
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Пятница, 16

< •  Ш Ш  ШЛИ
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.10 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.20 «Встань и иди». «Без стра­

ховки»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Ведьма»
14.50 «Человек и закон»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 Поле чудес
22.00 «Время»
22.25 «КВН-2005». Музыкальный 

фестиваль в Юрмале
03.20 Х/ф «Горец - 2»
05.30 Т/с «Матрица: угроза»

< •  «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.).
09.45 Т/с «Неотложка-1»
10.45 «Мой серебряный шар. 

Александр Демьяненко»
11.45, 14.45,17.30, 20.45 Вести. Де­

журная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30, 15.10, 17.40, 21.30 Местное

время. Вести-Бурятия
12.50 «Мусульмане»
13.00 «Вся Россия»
13.15 «Городок»
13.45 «Комната смеха»
15.30 «Суд идет»
16.30 «Фрунзик Мкртчян. Исто­

Суббота, 17

< • Н И М  ШШ1
07.00, 11.00, 13.00 Новости
07.10 «Шутка за шуткой»
07.50 Х/ф «За все надо платить»
09.10 Играй, гармонь любимая!
09.50 Слово пастыря
10.10 «Кряк-бригада». «С добрым 

утром, Микки!»
11.10 «Три окна» Андрея Макаре­

вича
11.50 «Джунгли». 1 ч.
13.10 Здоровье
14.00 Х/ф «Свидание с молодос­

тью»
15.40 «Кирилл Лавров. Герой на­

шего романа»
16.40 Х/ф «Не послать ли нам... 

гонца?»
18.40 М/ф «Это зубастики»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Новые песни о главном»
20.30 «Ералаш»
21.00 «Кто хочет стать милли­

онером?»
22.00 «Время»
22.20 Фестиваль юмора «Умора- 

2005» с участием братьев 
Пономаренко, Сергея Дро- 
ботенко, Яна Арлазарова, 
Юрия Гальцева, Елены Во­
робей

00.10 «Золотой граммофон»
03.20 Х/ф «Марс»
06.00 Т/с «Матрица: угроза»

< •  «РОССИЯ»
07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.40 «Золотой ключ»
09.00, 12.00,15.00,18.00, 21.00 Вес- 

т и
09.10, 12.10 Местное время. Вес- 

ти -Бур яти я
09.20 «Русское лото»
09.55 «Военная программа»
10.20 «Вокруг света»

рия одиночества»
18.10 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 «Кривое зеркало. Театр»
00.00 Х/ф «Дневник камикадзе»
02.10 Х/ф «Патруль времени»

<#НТВ
07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6»
11.00,14.00,17.00, 20.00 «Сегодня»
11.20 «Один день. Новая версия»
11.50 «Принцип «Домино»
13.00 «Вопрос... Еще вопрос»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Фанаты» 

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Монгольская кинокомпа­

ния UBS представляет...
КАНАЛ НТВ

20.40 Х/ф «Харлей Дэвидсон и 
ковбой Мальборо»

23.00 «Сегодня 22.00»
23.40 «Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию. Тайна убийства Алек­
сандра Меня»

00.40 Х/ф «Иствикские ведьмы»
03.05 Бильярд
03.35 «Кома. Это правда»
04.10 Т/с «За гранью возможно­

го - V»
05.00 Т/с «Клиент всегда мертв-

Ш»
06.10 Т/с «Филадельфия»

<9Ариг Ус
07.35 «Знаки Зодиака»

10.50 «Субботник»
11.30 «Утренняя почта»
12.20 «Сто к одному»
13.15 «В поисках приключений»
14.15 «Футболист Валерий Воро­

нин. Потерять лицо»
15.20 Х/ф «Тайна записной книж­

ки»
КАНАЛ ВГТРК

17.00 Ко дню лесника. Актуаль­
ное интервью

17.15 Курьер
17.20 Х/ф «Путешествие с тибет­

ской медициной»
17.55 Телевизионная приемная
18.10 Буряад орон
18.35 Современность: женщины 

и ВИЧ
18.45 «Примите поздравления» 

• КАНАЛ «РОССИЯ»
19.00 «Аншлаг и Компания»
19.55 «Секрет успеха»
20.50 В «Городке»
21.25 «Зеркало»
21.40 «Честный детектив»
22.10 «Субботний вечер»
00.00 Х/ф «Внезапная смерть»
02.10 Х/ф «Тайный план»

<#итв
07.00 Х/ф «Харлей Дэвидсон и 

ковбой Мальборо»
08.35 Национальное географи­

ческое общество - детям
09.00,11.00,14.00,17.00,20.00 «Се­

годня»
09.15 Т/с «Полицейский Кэттс и 

его собака»
09.45 «Без рецепта»
10.25 «Дикий мир»
11.15 «Главная дорога»
11.55 «Кулинарный поединок»
12.55 «Квартирный вопрос»

КАНАЛ ВГТРК
14.20 Зеленая граница
14.30 Баатар сэрэгшэд

КАНАЛ НТВ
14.55 Х/ф «Путешествие Христо­

фора Колумба»
17.15 «Женский взгляд». Светла-

07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб Квадратные 

штаны»
09.30 «Русская усадьба»
09.45 «Знаки Зодиака». «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Последний проводник: 

все о крокодилах»
11.00 Х/ф «Тривиальное чтиво»
13.15 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Котопес»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиака»
15.00 «Школа ремонта». «Кухня 

для Оли»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 Победоносный голос веру­

ющего
17.30 «Наши песни»
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиака»
18.45 «Восточный экспресс».
19.00 «Комеди-Клаб»
20.00 «Москва. Инструкция по 

применению»
20.25 «Знаки Зодиака»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 ТК «Ариг Ус» представля­

ет. Международный ф ес­
тиваль моды монголов 
мира «Торгон Зам»: «Со­
временная одежда»

21.55 «Формула успеха»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиака»
23.30 Х/ф «Жирная пицца»
01.10 «Ночной голод»
01.40 Х/ф «Создатели бюстов»

{•Тивиксм
07.00 «Городской патруль». 

«Лоск»

на Сорина
17.55 «Своя игра»
18.50 Т/с «Марш Турецкого»
20.55 «Программа максимум»
21.50 Т/с «Братва»
22.55 Х/ф «Одиннадцать друзей 

Оушена»
01.20 Чемпионат России по ф ут­

болу. «Москва» - «Терек»
03.25 «Мировой бокс. Ночь нока­

утов»
04.25 Х/ф «Затерянные в космосе»
07.05 Т/с «Филадельфия»

<9Лриг Ус
07.30 «Знаки Зодиака»
07.35 «Восточный экспресс».
08.00 М/с «Жестокие войны»
08.20 М/ф «Ну, погоди»
09.10 Т/с «Мой герой»
09.40 «Восточный экспресс».
10.05 «Знаки Зодиака». «Форму­

ла успеха»
10.15 М/ф
10.35 «Фигли-мигли»
11.00 Х/ф «Жандарм из Сен-Тро­

пе»
13.25 М/ф «Бобик в гостях у Бар­

бос»
13.50 Маски-шоу
14.20 М/с «Сейлормун»
15.00 «Жизнь, полная радости»
15.30 «Верю - не верю»
16.00 «Голод». «Знаки Зодиака»
17.00 «Дом-2. Это любовь»
18.00 Т/с «Саша плюс Маша».
19.00 Реалити-шоу «Кандидат»
20.00 ТК «Ариг Ус» представля­

ет. Международный ф ес­
тиваль моды монголов 
мира «Торгон Зам»: тра­
диционная одежда

20.40 М/ф
20.50 «Знаки Зодиака». «Форму­

ла успеха».
21.00 «На ночь глядя»
22.00 «Дом-2. Это любовь». Зна­

ки Зодиака
23.00 «Комеди-клаб».
00.00 «Секс» с Анфисой Чеховой»

07.10 «Радар-спорт»
07.55 М/с «Геркулес»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Невероятные истории»
11.50 «Дружная семейка»
13.00 «Самые-самые». Альманах 

невероятных фактов
13.30 «Календарь работ от Куш­

нарева». «Лоск»
14.00 Т/с «Студенты»
15.00 «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Симпсоны»
20.30 «Сейчас». «Лоск».
21.00 Х/ф «Проклятие»
23.05 «Магия Дэвида Коппер­

ф илда»
00.00 «Сейчас»
00.05 Х/ф «Ты у меня одна»

< • (  н  ■ ~ i 4 i i  i i
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 01.10 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Дорогая Маша Берези­

на»
11.30 Х/ф «Трое мужчин и ма­

ленькая леди»
13.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вой-

Ф Ш  K H d f lt t l  •
00.30 «Знаки Зодиака»
00.35 Х/ф «Как сделать из жены 

чудовище»

<• 111В11КСИ
08.00 «Городской партуль».
08.10 «Календарь работ от Куш­

нарева»
08.30 «Дикая планета»
09.30 «Дейгандр»
09.55 «Что с Энди?»
10.20 «Кинематограф».
10.30 «Сейчас»
10.50 М/с «Симпсоны»
11.55 «Очевидец»
12.55 «Шестое чувство»
13.50 «Криминальное чтиво»
14.30 «24»
14.50 «Магия Дэвида Коппер­

ф илда»
15.55 «Сейчас».
16.20 Х/ф «Профессионалы»
18.30 «Невероятные историй»
19.30 «Криминальное чтиво».
20.00 «Неделя».
21.00 Х/ф «Крепкий орешек-2»
23.45 «Армия Анны: женский тен­

нис по-русски». „

<• СТС - i ll l il
07.00 Х/ф «Операция «Паровоз»
08.15 М/ф «Храбрый портняжка»
08.50 «Пеппи Длинныйчулок»
09.20 М/ф «Смешарики»
09.30 М/с «Остров черепах»
10.00 «Улица Сезам»
10.30 М/ф «Питер Пэн и пираты»
11.00 Х/ф «Вторая книга джунг­

лей. Маугли и Балу»
13.00, 17.00, 00.00 Прогноз погоды
15.00 Кино в деталях
16.00 Д/ф «Убийство в Риме»
17.30 М/с «Том и Джерри».
17.45 Х/ф «Гарри Поттер и фи­

лософский камень»
20.50 Т/с «Моя прекрасная няня»
22.00 Х/ф «Чумовая пятница»
02.00 Х/ф «Моторама»

III

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
20.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Х/ф «Гарри Поттер и фи­

лософский камень»
01.40 Т/с «Люба, дети и завод...»
02.10 Т/с «Моя прекрасная няня»

т
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Кла­

ра Румянова»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Агентство криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «Русский киллер»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.30 Т/с «Шоу" рекордов Гиннес­

са»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 Программа. Этот безум­

ный мир
19.25 «Как уходили кумиры. Кла­

ра Румянова»
19.50 Х/ф «Всадник без головы»
22.00 «Неслучайная музыка»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра»: «Черная

кровь»
00.00 «Этот безумный мир» 
00.40 «Агентство криминальных 

новостей»
01.00 Х/ф «Искатели приключе­

ний»
03.20 «Шеф рекомендует»
03.20 «Карданный вал»
03.40 «Трудовые будни»
04.50 Х/ф «Бермудский треу­

гольник»
06.45 «Неслучайная музыка»
06.55 «Шоу Джерри Спрингера»

10.30 Т/с «Напряги извилины»
11.00 «Свет и тень»
11.15 М/ф
13.15 Х/ф «Искатели приключе­

ний»
15.30 «Хит»-парад звездных ля­

пов»
16.30 Т/с «Ниро Вульф»
17.25 «Арсенал»
17.55 Т/с «Кобра»: «Черная 

кровь»
19.50 Шоу «Деньги с неба»
20.00 «Самое смешное видео»
20.30 Хит-парад авантюр
21.00 «Шоу рекордов Гиннесса»
22.00 Х/ф «Десять негритят»
01.00 Т/с «C .S.I.: место преступле­

ния»
02.55 «Шеф рекомендует»
03.00 «Девушки с южного побе­

режья»
04.15 Х/ф «Амитивилль»

Современное лечение 
алкоголизма, 

табакокурения, 
ожирения. 

Поликлиника №2. 
Ост. Саяны,

£ Бульвар
S Карла Маркса, 12
§ Ежедневно: с 18 - 20 ч.,W
|  суббота: с 14 - 16 ч,
|  воскресенье: с 9 - 12 ч.

В о б ъ я в л е н и и  О
проведении открытых торгов 
в форме аукциона по продаже 
имущества МУП «Ресторан 
ст. Улан-Удэ» («Буряад үнэн» 
от 11 августа 2005 г.) вместо 
«А укц и он  с о с то и тс я  15 
сентября 2005 г.» читать 
«А укц и он  с о с то и тс я  19 
сентября 2005 г.»

• т т  ммми • 2 1 -6 2 - 6 2  •
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Воскресенье, 18

<• ГЕРБШ ШЛИ
07.00, 11.00, 13.00 Новости
07.10 Х/ф «Как вас теперь назы­

вать?»
09.10 Служу Отчизне!
09.40 «Дональд Дак представля­

ет»
10.10 «В мире животных»
11.10 «Непутевые заметки»
11.30 Пока все дома
12.20 «Веселые картинки» с Юри­

ем Гальцевым и Геннади­
ем Ветровым

13.10 Живой мир. «Путешествие 
жизни: захват суши»

14.10 Х/ф «Перехват»
15.50 Филипп Киркоров, Николай 

Басков, Дима Билан, «Чай 
вдвоем» в невероятном 
шоу Аниты

17.10 Х/ф «Трактир на Пятниц­
кой»

18.50 Ефим Шифрин, Михаил 
Жванецкий, Верка Сер- 
дючка, Юрий Стоянов, 
Илья Олейников на между­
народном фестивале 
юмора в Ялте

20.20 Т/с «Остаться в живых»
22.00 Воскресное «Время»
22.45 Х/ф «Люди в черном»
03.20 Бокс. Вадим Токарев - Дар- 

нел Уилсон
04.10 Суперчеловек. «Вечная 

жизнь»
05.10 Х/ф «Красный дракон»

< •  «РСССИЯ»
07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.20 «Сельский час»
08.45 «ТВ Бинго шоу»
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Вести
09.10, 12.10 Местное время. Вес-

ти -Бур яти я
09.20 «Диалоги о животных»
09.55 М/ф «Чудо-мельница», «За­

мок лгунов»
10.30 Х/ф «Единица» с обманом»
12.20 «Городок»
12.55 «Сам себе режиссер»
13.45 «Смехопанорама. Страсти 

по Петросяну»
14.15 «Парламентский час»
15.20 «Фитиль №55»
16.10 Х/ф «Дважды два - пять»
19.10 Фестиваль юмора в Ялте - 

2005
21.00 Вести недели
22.00 «Специальный корреспон­

дент»
22.25 Х/ф «Дзисай»
00.15 Х/ф «Американский пирог- 

2»
02.20 Х/ф «Одержимость»

<• НТВ
08.05 М/ф «Дюймовочка»
08.30 «Сказки Баженова»
09.00.11.00.14.00.17.00.20.00 «Се­

годня»
09.15 Т/с «Полицейский Кэттс и 

его собака»
09.45 «Их нравы»
10.25 «Едим дома!»
11.20 «Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю»
11.40 «Тор gear»

12.20 «Растительная жизнь»
13.10 «Цена удачи»

КАНАЛ ВГТРК
14.20 «Ликование» на француз­

ской земле
КАНАЛ НТВ

14.55 Х/ф «Заложники дьявола»
17.15 «Один день. Новая версия»
17.55 «Своя игра»
18.50 Т/с «Марш Турецкого»
20.55 «Чистосердечное призна­

ние»
21.30 «Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю»
21.50 Т/с «Братва»
23.00 «Воскресный вечер с Вла­

димиром Соловьевым»
00.15 Х/ф «Давай сделаем это 

по-быстрому»
02.25 Х/ф «Жар тела»
05.05 Х/ф «Январский человек»

<фАриг Ус
07.55 Знаки-Зодиаки
08.00 М/с «Жестокие войны»
08.20 М/ф «Ну, погоди»
09.10 Т/с «Мой герой»
09.40 Наши песни
09.50 «Формула успеха». Погода. 

«Знаки-Зодиаки»
10.00 «С утра пораньше»
11.00 Х/ф «Жандарм в Нью-Йор­

ке»
13.20 Маски-шоу
13.50 М/с «Сейлормун»
14.30 «Благая весть»
15.00 Х/ф «Солнечная аллея»
17.00 «Дом-2. Это любовь». «Зна­

ки-Зодиаки»
18.00 «Саша плюс Маша»
19.00 «Школа ремонта: Золотое 

руно»

20.00 «Знаки-Зодиаки». Погода. 
«Формула успеха»

20.10 Т/с «Диагноз - убийство»
21.00 «Голод». Погода
22.00 «Дом-2. Это любовь». «Зна- 

ки-Зодиаки»
23.00 Х/ф «Напрокат»
01.00 «Секс» с Анфисой Чеховой»
01.30 Х/ф «Пальчики оближешь»

{•Тивиксм
08.10 «Городской патруль». По­

года
08.20 «Дикая планета»
09.20 «Дейгандр»
19.45 «Что с Энди?»
10.10 «Таракан Робот»
10.40 «Симпсоны»
12.10 «Дятло\/У5». Погода
12.45 «Неделя»
13.50 «Военная тайна»
14.30.19.30 «24»
14.45 «Честная игра»
15.05 «Проверено на себе». Пого­

да
16.10 Школьное ТВ
16.50 Домашний зоопарк
17.10 На колесах
17.20 Кинематограф
18.00 Стильная жизнь
18.15 Городской патруль
18.50 «Невероятные истории»
20.00 «Туристы»
00.45 Х/ф «Мы здесь больше не 

живем»

< • < ! <  - «БАМА!»
07.00 Х/ф «Остров черного моря»
08.25 М/ф «Вовка в тридевятом

царстве»
08.50 М/с «Пеппи Длинныйчулок»

09.20 М/ф «Смешарики»
09.30 М/ф «Остров черепах»
10.00 «Улица Сезам»
10.30 М/ф «Питэр Пэн и пираты»
11.00 Х/ф «Чумовая пятница»
13.00 Прогноз погоды
15.00 Снимите это немедленно
16.00 Скрытая камера
17.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
17.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
18.00 Х/ф «Виола Тараканова. В 

мире преступных страс- 
теи-2»

22.00 Х/ф «Дети-шпионы»
23.55 «Осторожно, Задов! Или по­

хождения прапорщика»
00.55 Х/ф «Пятью два»
02.50 Х/ф «По тонкому льду»

див
10.30 Т/с «Напряги извилины»
11.00 «Серебряный ручей»
11.15 М/ф
13.25 Х/ф «Бермудский треу­

гольник»
15.30 «Хит-парад звездных ля­

пов»
16.30 Т/с «Ниро Вульф»
17.25 «Карданный вал»
17.55 Т/с «Кобра»: «Черная

кровь»
19.45 Шоу «Деньги с неба»
20.00 «Самое смешное видео»
20.30 В засаде
21.00 «Шоу рекордов Гиннесса»
22.00 Х/ф «Плащаница Александ­

ра Невского»
01.00 Т/с «C .S.I.: место преступле­

ния»
02.55 «Шеф рекомендует»
03.00 «Страстные латиноамери­

канки»
04.20 Д/ф «Дети богатых роди­

телей»

ВОЗРОЖДЕНИЕ СЕЛА НЕОБХОДИМО СТРАНЕ
Скособоченные дома, старушки 

на скамейках, ожидающие приезда 
своих внуков из города. Недостро­
енны е здан и я , образую щ ие не­
приглядную картину. Изредка про­
езжающ ие по ш оссе автомобили. 
Вот оно, ю пашей
.церевин. О п  уда постоянно мш ри- 
!>уеI в столицу республики её насе­
ление. Слово главе Нижнекодуне­
кой сом онной адм инистрации  
Вере Цырсновне ДОРЖИЕВОЙ.

- Вера Цыреновна, скажите, с чем, 
на ваш взгляд, связан отток трудоспо­
собного населения из вверенных вам 
сёл. Какова на сегодня картина?

- Сегодня в трёх сёлах сомона - Усть- 
Орот, Орот, Кодунский станок прожива­
ют 1187 человек, из них трудоспособ­
ного возраста 550 человек, остальные - 
ветераны, дети, инвалиды. Сокращается 
рождаемость, за прошлый год население 
прибавилось лишь на 6 новорожденных. 
Сельчане сейчас стремятся уехать из 
села в поисках работы. Хотя админист­
рация тесно сотрудничает с центром за­
нятости населения своего района, каж­
дый месяц привлекая безработных на об­
щественные работы до 5-10 дней. ЦЗН 
платит за работу 60 рублей в день, адми­
нистрация - по 40 рублей. К тому же у 
нас открываются новые объекты в сё­
лах, в связи с этим девять человек полу­
чили постоянную работу. Но основная 
часть населения остаётся без работы.

Сельское хозяйство представляют у 
нас три сельхозкооператива «Доодо Ху- 
дан», «Этигэл», «Майла». В последние 
годы из - за сильной засухи они не полу­
чили желаемого урожая. Хотя два года 
назад в СПК «Доодо Худай» были зало­
жены семена, ставшие большой поддер­
жкой в посевах прошлого года. СПК 
«Этигэл» ведёт строительство и ремонт 
объектов социального назначения. С их 
помощью построены мост через реку 
Кодун в селе Усть-Орот, два здания во­
докачек, поставляются пиломатериалы и 
дрова для бюджетных учреждений. Ко­
нечно, сельское хозяйство остро нужда­
ется в государственной под держке. Кре­

диты прошлых лет еще не погашены.
- А как же личные подворья сельчан?
- Сегодня личное подсобное хозяйство 

имеет большое социально-экономическое 
значение, решая вопросы занятости насе­
ления, обеспечивая средства существова­
ния. Но по нашей администрации 62 лич­
ных подворья не имеют скота! Хотя про­
блемы с выделением и расширением се­
нокосных участков решаются. В прошлом 
году количество скота составляло 1618 
голов, это на 61 голову больше, чем в пре­
дыдущем году. Нынче сельским админи­
страциям выделены ставки землеустрои­
теля, социального работника. Ими начаты 
работы с населением по уточнению зе­
мельных участков, по субсидиям и льго­
там рассчитываются доходы по налогам. 
Действительно, личное подсобное хозяй­
ство имеет большое социально-экономи­
ческое значение, решая вопросы занято­
сти населения, средства их существова­
ния.

В сёлах Усть -Орот и Орот зарегистри­
рованы два предпринимателя: семья Цы- 
бикжаповых открыла хлебопекарню, Сам­

ойловы - пилораму. Но это лишь единич­
ные случаи. На подобные начинания все­
гда нужны средства. Но банковские кре­
диты практически недоступны из-за высо­
кой процентной ставки, сложности офор­
мления и отсутствия надёжных гарантий.

- Вы нарисовали довольно мрачную  
картину жизни сельчан. Н аверняка  
есть и полож ительны е стороны . Я  
знаю, что работа вашей администра­
ции недавно была признана лучшей 
по республике...

- В последние годы произошло много 
изменений - в сёлах производится рекон­
струкция старых зданий. В 2002 году на 
народные средства (собирали с каждого 
двора по 200 рублей) восстановлен мост 
через реку Кодун в селе Усть-Орот. Про­
изведён капитальный ремонт двух средних 
школ, трёх зданий водокачек. Осенью  
прошлого года завершена реконструкция 
культурно-спортивного комплекса в селе 
Усть-Орот, она обошлась в 800 тысяч 
рублей. Методом народной стройки от­
крыто здание Усть-Оротской врачебной 
амбулатории и пожарного депо. Районная

администрация помогла нам лишь в при­
обретении материалов и восстановлении 
системы отопления в сумме 390 тысяч 
рублей, из резервного фонда Президента 
Бурятии мы получили 90 тысяч рублей. 
Также открыт историко-краеведческий 
музей сомонной сельской администрации, 
учителя вместе со своими учениками со­
брали большой материал об истории всех 
трёх сёл, сельчане принесли различные 
ценные старинные экспонаты.

- Значит, дел у сомонной админис­
трации невпроворот?

- Сейчас наша администрация куриру­
ет работу двух средних школ, одной на­
чальной, КСК, двух сельских клубов,трёх 
библиотек, двух фельдшерских пунктов, 
врачебной амбулатории, пожарного депо, 
двух детских садов. У нас созданы обще­
ственные организации, это женсовет, со­
вет старейшин, комиссия по делам несо­
вершеннолетних. К примеру, старейшины 
сами сделали ремонт и огораживание па­
мятника павшим воинам Великой Отече­
ственной войны. Общественные органи­
зации контролируют сбор средств само­
обложения, направляемых на благоуст­
ройство сёл, на весеннюю и осеннюю

уборку их территории, на ГСМ для по­
жарной машины. Комиссия по делам не­
совершеннолетних установила запрет на 
продажу табачных и виноводочных из­
делий детям до 18 лет, решением жен- 
совета в Усть-Ороте изменён режим ра­
боты круглосуточного магазина.

- На селе остаётся молодёжь. Как 
она живет?

- Сейчас две семьи молодых специа­
листов получили безвозмездную субси­
дию на строительство жилья. Одна се­
мья приобрела на эти деньги дом с учас­
тком, другая же - построила дом.

- Какое место занимает культура 
на селе?

- Следует отметить, что на сегодня по 
строке бюджета нет ни одного рубля на 
проведение мероприятий, отсюда посто­
янные сборы у населения, а ведь сель­
чанам и так приходится гуго, и строить­
ся им надо, семью кормить, но надо и 
культурную жизнь вести.

- Вы всегда справляетесь с труд­
ными задачами?

- Увы, остаются некоторые нерешён­
ные проблемы, в частности, с затопле­
нием в селе Кодунский станок. Посто­
янная сырость, вода в подпольях, дома 
быстро ветшают. Проект по осушению 
территории подготовлен в конце 2003 
года, реализовываться же он будет в 
2007-ом и будет стоить 22 миллиона, 
занимается этим вопросом Байкалком- 
вод. В целом, я считаю, что за прошлый 
год администрация работала плодотворно.

Янжама ЖАПОВА.
наш корр.

P.S. Замечу, что с главой администра­
ции сельчанам повезло. Вера Цыренов­
на за короткий срок сумела проделать 
огромную работу, что неоспоримо до­
казывает её деловую хватку, организа­
торские способности. Всё, что она пред­
принимает - всё для народа. Это про неё 
можно сказать цитатой из Расула Гамза- 
това:

«Они собрать по зернышку смогли,
Смогли засеять жизненное поле».
Такими людьми следует гордиться.
На снимке автора: глава Нижнеко- 

дунской сомонной администрации  
В.Ц.Доржиева.
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нули в разюворс крылатое словечко не из пословицы, а из увиден- 
нога когда-то фильма. А между тем предприим чивыс издатели уже 
выпустили кишу - «Крьпаш ефрл-.ы оючссшепно! о кит»-. По.чи- 

...
* А двести рублей не moi ут спасти г и г а т а  мысли'.’

* Закусили - и вдогонку. Перерыв - враг веселья.
«Дамы приглашают кавалеров».

А хорошо жить - еще лучше!

* Вы знаете что, я вам один умный вещь скажу, но только вы не 
ёбнжангееь.

«Ми МИ110».
спущу и голым в Африку пущу!

«Н ин. вечерок».1 
; :.но большой вопрос.

.............  «Гара>:;».
Ш":?'.ф:Туйа^й;обрдгно';; Всего н делов-то!

«Осенний марафон».
К;;;'; й=:Такйе,; Kaicyiq он привез, и городе - рупьведро!

1.1-1121».
* Выпьем, закусим. О делах наших скорбных покалякаем.

они гь нельзя».
* Жениться нужно на сирою!

.'1 ись ав I нмобиля».
|||Ш Щ :Ц усь;';Детка, держи хвост пистолетом. ;

бра i ».
* Какое сказочное свинство!

ушка».

'Эти u j  басни Сергея Михеикоча, просто испо.шюкшм его сыном

КТО БУДЕТ НУЖЕН В XXI ВЕКЕ?
/дайдж ест российской прессы /

«КИТАЙСКИЙ 
БЫ ВЫУЧИЛ...»

«Мир прогнозов»
Во все времена родителей 

мучает один и тот же вопрос: 
«Что будет с моим чадом?.. На 
кого его учить?». Иными сло­
вами: «Какие профессии будут 
востребованы на рынке труда 
лет через пять-семь? Где бу­
дут больше платить?»

Только - вот беда - прогнози­
ровать в этой области очень труд­
но, так как ситуация зависит от 
очень многих факторов, пока 
чадо грызет один гранит науки, 
дунет ветер перемен и понадо­
бится другой.

В последнее время самой во­
стребованной профессией была 
специальность программиста. Но 
на сегодн я их п он аделали  
столько, что по сравнению с про­
шлым годом спрос упал на 15%, 
а предложение почти его догна­
ло. Не трудно догадаться, что 
через 5 лет эта профессия, хоть и 
будет нужна, но конкуренция не 
будет благоприятствовать начи­
нающим.

Не советуем, также, серьезно 
ставить и на торговлю недви­
жимостью. По всем прогнозам, 
эта отрасль пойдет на спад и уже 
не будет приносить таких высоких 
доходов, как теперь. А вот стро­
ительство будет в стадии роста 
еще долго и все строительные 
профессии, а также все, что свя­
зано с интерьерами, будут ста­
бильно доходными.

Вполне оптимистичны про­
гнозы для маркетологов. Пока 
это не самая востребованная про­
фессия. Но с укреплением това­
рооборота в стране /и особенно 
экспорта/, через пару-тройку лет 
ситуация изменится очень силь­
но, уже в этом году их требуется 
на 22% больше, чем в прошлом, 
образование тут требуется выс­
шее, специальное; на худой конец
- техническое. При условии зна­
ния иностранного языка, средняя 
зарплата маркетолога $ 700-800. 
При нескольких языках - вьше.

Не падает спрос и на менед­
жеров по продажам, умельцы 
продать нужное по нужной цене 
будут в цене всегда. Но в после­
днее время наметилась тенденция 
спроса на узких специалистов; 
например, по косметике, меди­
цинскому оборудованию и т.п. 
Если вы продавали вертолеты, то 
не факт, что вас возьмут прода­
вать турбины. Зарплата уже се­
годня - $ 500-1000 - все зависит 
от вас, если вы заявляете, что 
умеете продавать, то сумейте 
сначала выгодно продать себя. 
Иностранные языки часто требу­
ются и здесь, все зависит от уров­
ня фирмы.

Стабилен спрос на бухгалте­
ров и прочих финансистов. Цена 
банковскому служащему с выс­
шим образованием и, опять таки, 
иностранным языком - $ 1000- 
3000 и выше.

У м олоды х сим патичны х 
особ пользуется популярностью 
профессия секретаря-референта, 
какое-то время она будет еще 
приносить неплохой доход. Но 
глядя в будущее, лучше озабо­
титься обретением профессии 
«Пи-Эй» - персонального ас­
систента. Это еще мало извест­
ная у нас позиция в том же направ­
лении, которая приходит из запад­
ных компаний и подразумевает 
более глубокие познания в конк­
ретной профессии своего шефа. 
А это уже требует высшего об­
разования /курсов более чем не­
достаточно/ и зарплата сегодня 
составляет - $ 1300-1500.

Все вышеуказанные расценки 
подразумевают, что «безъязы­
кие» коллеги получают на поря­
док ниже. И тут важный совет: 
учите кроме английского еще ка- 
кой-нибудь язык. И тогда камень 
преткновения для молодого спе­
циалиста- «опыт работы обязате­
лен» для вас не будет существо­
вать. Если вчерашний студент за­
явит, что кроме обязательного 
английского знает японский /ис­
панский, китайский, хинди), его 
возьмут с руками и ногами, т.к. он 
для фирмы - ворота в новый ры­
нок.

Наш комментарий: В ста­
тье указано, что расценки зар­
плат - «в среднем по стране». 
Но очень похоже, что - «в сред­
нем по Москве».

К  СПОРАМ 
ОБАВТОРСТВЕ

«Литературная газета»
«Тихий Дон» - великая книга 

мировой литературы XX века, 
наиболее полно выразившая тра­
гедию нашего народа в поворот­
ный момент его истории. Между 
тем история самого романа в фи­
лологической науке раскры та 
крайне поверхностно, что дает 
основания для разного рода по­
дозрений в авторстве М.Шолохо­
ва. Базовым началом в изучении 
любой книги является авторский 
текст и /крайне желательно/- чер­
новики. Поэтому большим собы­
тием стало обнаружение владель­
цев и благодаря п оддерж ке
В.В.Путина покупка рукописи 
двух первых книг «Тихого Дона».

Графологическая и текстоло­
гическая экспертиза установила, 
что это именно та рукопись, ко­
торую в 1929 году М .А.Ш оло­
хов предоставил на рассмотрение 
писательской комиссии во главе 
с Серафимовичем, отвергая пер­

вые обвинения в плагиате.
Рукопись представляет собой 

910 полноформатных листов. Из 
них 663 листа написаны рукой 
Шолохова, а 247 «беловиков» - 
рукой его жены и ее сестры, по 
характеру это: исходный черно­
вой текст, второй черновой текст 
правки, и беловой текст; а также, 
вставные главы, постраничные 
вставки и дополнения.

Известный американский сла­
вист Герман Ермолаев считает, 
что -« ... это не некая переписан­
ная с чужого текста рукопись, но 
доподлинный черновик,., несу­
щий печать творческих мук рож­
дения романа, с изначальной поры 
его возникновения...»

Но, кроме филологических 
сомнений, исследователей удив­
ляла полнота исторической дос­
товерности описания Верхне- 
Донского /Вешинского/ восста­
ния 1919 года, комдивом-1 кото­
рого был главный герой романа 
Григорий Мелехов. Ведь первая 
редакция романа была готова уже 
к осени 1925 года, а первый ис­
торический очерк, написанный 
командующим повстанцев Пав­
лом Кудиновым, появился в Пра­
ге в 1931-1932 годах.

Сторонники авторства Шоло­
хова убедительно доказали, что: 
«При отсутствии письменных ис­
точников... именно устные источ­
ники были главными при написа­
нии 6-й и 7-й глав романа... Лишь 
в 1930 году Ш олохов получил 
разреш ение ГПУ пользоваться Прессу читала М.ФЕДОТОВА.

чанка, как и у Григория.
Только в последние годы Ро­

стовский ФСБ разрешил иссле­
дователям работать с делами Ер­
макова и других казаков из Ве­
шинского юрта и во всех обнару­
жены упоминания о расспросах 
Шолохова, а то и личные письма 
его с просьбами о встречах для 
бесед.

Таким образом, по мнению 
шолоховедов, в свете последних 
исследований,^ снимаю тся все 
сомнения в авторстве Шолохова.

Наш комментарий: к сожа­
лению, до сих пор не опровер­
гнуты главные аргументы оп­
понентов:

1. Беспримерная в мировой 
литературе молодость автора, 
написавшего к 22 годам не про­
сто огромный по объему истори­
ческий роман, но роман, совер­
шенный по стилю; стилю, на­
столько живому и полифонично- 
му, какой невозможно выработать 
в столь юном возрасте.

2. И как можно объяснить, 
что этот гениальный стиль «Ти­
хого Дона» в других произведе­
ниях Шолохова, написанных до и 
после него, представлен в каком- 
то размытом, бледном до обык­
новения виде.

Будем надеяться, что эта за­
гадочная драма первого нашего 
нобелианта будет объяснена.

секретными документами о Ве- 
шинском восстании.» А до того 
он вел «бесконечные разговоры 
со своими земляками, участника­
ми тех событий. Больше того, 
только недавно исследователями 
установлено, что в романе «Тихий 
Дон» не менее 780 действующих 
лиц, из них не менее 250 реаль­
ных исторических персонажей и 
большинство их земляки, прожи­
вавшие в родном автору Вешин- 
ском юрте». Установлен и глав­
ный прототип Григория Мелехо­
ва - белогвардеец Харлампий Ер­
маков, полный георгиевский ка­

валер, командир первой дивизии 
повстанцев, а потом командир 
1-й конной Буденного, расстре­
лянный в 1927 году по приказу 
Ягоды. Даже бабка его была тур­
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ОБЛЕПИХА

ОБЛЕПИХА - целебная ягода, она 
очень богата различными полезными 
веществами, имеет приятный аромат 
ананаса, поэтому не случайно ее назы­
вают «сибирский ананас».

Биологически активные вещества об­
лепихи эффективно используются при ле­
чении сердечно-сосудистых заболеваний, 
мышечной дистрофии, ожогов и послед­
ствий действия рентгеновских лучей, ока­
зывают профилактическое и лечебное дей­
ствие при атеросклерозе. Кумарины, со­
держащиеся в плодах облепихи, оказыва­
ют спазмолитическое и противовоспали­
тельное действие. Разносторонним физи­
ологическим действием обладает алка­
лоид серотонин, он задерживает патоло­
гический рост тканей, оказывая этим про­
тивоопухолевое действие. Ее применяют 
для лечения подагры, ревматизма, цинги, 
заболеваний желудочно-кишечного трак­
та. Облепиховое масло применяется при 
лечении ожогов, экзем, диабета, заболе­
ваний крови, катаракте, а также в космето­
логии.

КОМПОТ ИЗ ОБЛЕПИХИ

650 г ягод облепихи,
350 мл сахарного сиропа.
Свежесобранные, слегка недозрелые 

ягоды перебрать, отрезать плодоножки, 
промыть, удалить излишки влаги, уложить 
в прогретые банки, залить горячим 45%- 
ным сахарным сиропом (190 г сахара, 230 
мл воды). Стерилизовать при 100°С: пол- 
ли-тровые банки -10 минут, литровые -15 
минут.

КОМПОТ ИЗ ОБЛЕПИХИ  
С ЯБЛОКАМИ ИЛИ ГРУШАМИ

Яблоки или груши очищают от кожи­
цы, режут на дольки, удаляя семенную

камеру, бланшируют в кипящей воде 2-3 
минуты с немедленным охлаждением, ук­
ладывают в банки слоями, пересыпая яго­
дами облепихи, заливают кипящим сиро­
пом (300-400 г сахара на 1 л воды) и при 
80°С прогревают: пол-литровые банки -
10 минут, литровые - 15 минут.

СОК ИЗ ОБЛЕПИХИ

Сок можно готовить как из свежих, так 
и из замороженных ягод только с мяко­
тью (культура содержит много каротина).

Первый способ. Ягоды перебирают, 
раздавливают, добавляют 0,5 стакана теп­
лой воды на 1 кг ягод, подогревают до 
60°С и быстро протирают через сито. К 
протертой массе добавляют 30%-ный са­
харный сироп (700 мл воды и 300 г саха­
ра), прогревают до 85°С, выдерживают 5 
минут, горячим заполняют банки или бу­
тылки и быстро укупоривают.

Сок из облепихи кислый, обладает спе­
цифическим ароматом, его хорошо купа­
жировать с соком моркови.

500 г протертой облепихи,
450 мл сиропа
Второй способ. Ягоды перебрать, про­

мыть, поместить в дуршлаг и на 2-3 мину­
ты опустить в кипящую воду (сочные яго­
ды можно не бланшировать), протереть 
через сито. Протертую массу смешать с 
45%-ным сахарным сиропом (245 г саха­
ра, 300 мл воды), подогреть при постоян­
ном помешивании, до 70-75°С, расфасо­
вать в прогретые банки, пастеризовать при 
90°С: пол-литровые банки - 25 минут.

Сок при хранении может расслоиться, 
но это не снижает его питательной ценно­
сти, не влияет на вкус и аромат, не умень­
шает лечебных достоинств. Перед упот­
реблением такой сок следует взболтать 
или перемешать.

ПЮРЕ ОБЛЕПИХОВОЕ 
С САХАРОМ

1 кг протертой облепихи, 0,8-1 кг саха­
ра.

Плоды перебрать, промыть, удалить из­
лишки влаги, выложить для обсушки на 
бумажное полотенце. Обсохшие ягоды 
протереть через сито, к полученному пюре 
добавить сахар и тщательно перемешать. 
Пюре подогреть до 70°С, расфасовать в 
прогретые банки. Пастеризовать при 95°С: 
пол-литровые банки - 20 минут, литровые
- 27 минут. При использовании трехлитро­
вых банок можно консервировать мето­
дом горячего разлива.

ОБЛЕПИХА С БОЯРЫШНИКОМ, 
ПРОТЕРТЫЕ С САХАРОМ

500 г облепихового пюре,
300 г пюре боярышника, 200 г сахара.
Облепиху промыть, обсушить, проте­

реть через сито. Плоды боярышника пе­
ребрать, промыть, уложить в дуршлаг, опу­
стить на 1-2 минуты в кипящую воду, не 
охлаждая, протереть через сито или из­
мельчить на мясорубке. К пюре из обле­
пихи и боярышника добавить сахар, хоро­
шо перемешать, подогреть до 70°С, рас­
фасовать в прогретые банки. Пастеризо­
вать по тем же режимам, что и пюре обле­
пиховое с сахаром.

ВАРЕНЬЕ ИЗ ОБЛЕПИХИ

1 кг ягод облепихи, 1,5 кг сахара.
Первый способ. Плоды перебрать, 

промыть, поместить в эмалированную по­
суду, залить 65%-ным сахарным сиропом 
(1,5 кг сахара, 810 мл воды), выдержать 
3-4 часа. Затем сироп отделить, нагреть 
до кипения, охладить до 75-80°С, сме­
шать с ягодами. Смесь варить на слабом 
огне, не допуская бурного кипения, до 
готовности, в горячем виде расфасовать 
в сухие прогретые банки. Стерилизовать 
при 100°С: пол-литровые банки - 15 ми­
нут, литровые - 20 минут. Непастеризуе- 
мое варенье перед расфасовкой в банки 
необходимо охладить. Наполненные бан­
ки накрыть полиэтиленовыми крышками. 
Хранить в сухом, прохладном месте.

Второй способ. Чистые ягоды пере­
сыпают сахарным песком (1 кг ягод на 1 -
1,4 кг сахара) и выдерживают 5-6 часов в 
прохладном помещении. Затем ставят на 
слабый огонь и варят до готовности в 
один прием, временами снимая таз с огня 
для удаления пены.

Облепиху собирают в начальной ста­
дии созревания, когда ягоды еще доволь­
но крепкие, кисловатые и с ароматом ана­
наса.

ДЖЕМ ИЗ ОБЛЕПИХИ

1 кг ягод облепихи, 1-1,2 кг сахара.
Ягоды подготовить так же, как для ва­

ренья, поместить в эмалированную посу­
ду, добавить сахар, на слабом огне подо­
греть до полного растворения сахара, за­
тем огонь усилить и при периодическом 
помешивании смесь уварить до готовнос­
ти. Банки с непастеризуемым джемом уку­
порить после того, когда на поверхности 
джема образуется корочка.

КОМПОТ 

Первый способ.
Уложенные плоды заливают сахарным 

сиропом, нагретым до 85— 90°С. Уровень 
сиропа должен быть на 1,5— 2 см ниже 
верхнего края банки.

Приготовление сиропа. Для заливки 
готовят сироп крепостью 40% (на 1 л воды 
добавляют 670 г сахара, получая при этом 
1400 г сиропа). Для синих слив —  сироп 
крепостью 30%, при этом на 1 л воды 
добавляют 430 г сахара.

Стерилизация. Стерилизуют в продол­
жение 15 минут с момента закипания воды 
в стерилизационной посуде, синие сливы
—  20 минут. Горячие банки охлаждают 
постепенно, наливая холодную воду в по­
суду.

Второй способ.
Подготовленные сливы укладывают в 

двух-, трехлитровые банки, заливают ки-

СЛИВА
пящим сиропом (1л воды и 200— 300 г 
сахара), накрывают крышками и вы­
держивают 3 минуты. Затем сироп 
сливают, нагревают до кипения и 
снова заливают сливы на 3 мину­
ты. Опять сироп сливают, кипя­
тят и заливают их под самые 
крышки, немедленно закатывают.
Затем банки кладут набок или ставят вверх 
дном.

Третий способ. Компот из алычи. Пло­
ды моют, дают стечь воде, накалывают, 
укладывают в банки до «плечиков», зали­
вают холодным сахарным сиропом (на 1 л 
воды —  400 г сахара), медленно нагрева­
ют до 85°С и при этой температуре выдер­
живают: пол-литровые банки —  10 минут, 
литровые —  15 минут или в кипящей воде
—  соответственно 3 и 5 минут.

ДЖЕМ

1 кг плодов, 1,2— 1,3 кг сахара,
200мл воды.
Для варки джема пригодны зрелые, но 

не переспелые, интенсивно окрашенные 
плоды с твердой мякотью и легко 

отделяющейся косточкой.
Плоды перебрать, промыть, 

уложить в дуршлаг, на 2— 3 мину­
ты опустить в кипящую воду, за­

тем —  в холодную. Кожица после 
такой обработки лопается. Плоды 

разрезать по бороздке, удалить кос­
точки и кожицу. Подготовленные поло­
винки слив поместить в варочную посуду, 
добавить воду, поставить на слабый огонь, 
довести до кипения, варить 8— 10 минут 
до размягчения плодов. Затем, не прекра­
щая варки, постепенно ввести сахар и при 
периодическом помешивании варить до 
готовности.

В горячем виде расфасовать в сухие, 
прогретые банки. Когда на поверхности 
джема образуется твердая, слегка под­
сохшая корочка, банки накрыть полиэти­
леновыми крышками. Хранить в сухом, 
прохладном месте.

СОЛЕНИЕ
ГРИБОВ

Существует два способа соления гри­
бов —  сухой, или холодный, и горячий.

Холодный способ.
Подготовленные грибы укладывают в 

тару послойно (5— 7 см высотой), обяза­
тельно шляпками вверх. Каждый слой пе­
ресыпают поваренной солью из расчета 
на 1 кг грибов 40— 45 г соли. По вкусу 
можно добавить зелень (петрушки, мяты, 
укропа). Поверх грибов кладут деревян­
ный круг, при этом круг должен быть мень­
ших размеров, чем тара, входить свобод­
но в нее и укрывать грибы. Крышку накры­
вают чистой полотняной салфеткой, а 
сверху кладут груз.

В течение нескольких дней дают гри­
бам осесть, затем добавляют новый слой 
грибов, пересыпают солью, закрывают, 
кладут груз и так повторяют несколько 
раз, пока тара не наполнится. Плотно уло­
женные грибы накрывают крышкой, зали­
вают раствором соли (40— 45 г на 1 л 
воды) так, чтобы грибы полностью были 
покрыты, и выносят в прохладное место. 
По мере появления плесени в период хра­
нения салфетку и круг моют и вновь на­
крывают. Через 2— 3 недели грибы гото­
вы к употреблению в пищу.

Горячий способ. Грибы подготавли­
вают аналогично холодному способу. 
Подготовленные грибы бланшируют в ки­
пящем растворе (2%-ный солевой ра­
створ): шляпки— 3— 5 мин, ножки —  5—
7 мин.

После бланширования раствор сцежи­
вают, грибы укладывают в подготовлен­
ную тару, пересыпают солью, сверху кла­
дут деревянный круг и груз и через 1— 2 
дня выносят в погреб или другое прохлад­
ное помещение. Когда грибы осядут, до­
бавляют новую партию грибов, как описа­
но в холодном способе. Прибавляют 5%- 
ный раствор соли (50 г соли на 1 л воды) и 
помещают в прохладном месте.

Через 2— 3 недели грибы готовы к 
употреблению.

МАРИНОВАНИЕ ГРИБОВ

У грибов обрезают ножки, оставляя
1— 3 см со шляпкой. Моют, затем укла­
дывают в эмалированную посуду, прибав­
ляют на 1 кг грибов 200— 250 мл воды и 
40— 45 г поваренной соли. Варят на уме­
ренном огне, осторожно помешивая и сни­
мая пену деревянной ложкой. Когда за­
кончится пенообразование и отвар станет 
прозрачным, добавляют на 1 кг грибов 1
ч. ложку 80%-ной уксусной эссенции и по 
вкусу— душистыи перец, лавровый лист, 
гвоздику и корицу.

Грибы считаются готовыми, как толь­
ко они осядут на дно, а маринад станет 
прозрачным, после этого варку прекраща­
ют. Кастрюлю с вареными грибами не­
медленно охлаждают в проточной воде, 
чтобы грибы не переварились. Готовые 
холодные грибы и отвар сливают в подго­
товленную тару и хранят в прохладном 
помещении.
Полосу подготовила ДулиаГУРОДАРМАЕВА.


